CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 24
de 31 de outubro de 2023

“Concede o Título de Botucatuense Emérito
ao Senhor Claudenir Celestino de Jesus”.

Art. 1º. Fica concedido ao Senhor CLAUDENIR CELESTINO DE JESUS o Título de
“Botucatuense Emérito", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de
dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de outubro de 2023.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
13

E
-Y

W
Y

4-
M

W
31

-C
4Y

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 24
de 31 de outubro de 2023

JUSTIFICATIVA

O senhor Claudenir Celestino de Jesus nasceu em 27 de outubro de 1973 na
cidade de Botucatu. É filho de Benedito Celestino de Jesus e Maria Celestino de Jesus,
tem como irmãos Maria Elisa, Claudinéia, Claudenice e Benedito Júnior. Casado com
Jucelene e pai da Helena.

Viveu sua infância e adolescência no Bairro Alto. Desde os 5 anos de idade,
Celestino, como é chamado pelos seus amigos, aprendeu a nadar e, a partir daí, dedicou
sua vida ao esporte, o que o ajudou muito na saúde física, mental e espiritual.

Em 1993 ingressou nas fileiras da gloriosa Polícia Militar de São Paulo, iniciando
no curso de Bombeiros na época no 4º Grupamento de Bombeiros da Capital, no quartel
do bairro de Campo Belo. Em fevereiro de 1994 já fazia parte do efetivo da Corporação
de Bombeiros de Botucatu.

Possui formação acadêmica na área de Ciências Jurídicas (Bacharel em Direito),
Tecnólogo de Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública e Técnico em
Segurança do Trabalho.

Realizou vários cursos de especialização e treinamentos como: Mergulho
Autônomo, Guarda Vidas, Instrutor Nacional e Internacional de Guarda Vidas,
Salvamento Aquático, Operação com Botes de Salvamento Inflável, Operação
Enchente, Salvamento em Alturas, Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas,
Bombeiro Educador, Técnica de Ensino, Técnico em Segurança do Trabalho,
Supervisor de Trabalho em Altura, Técnicas de Resgate em Altura e Novas
Tecnologias, Salvamento em Espaços Confinados (Texas A&M Engineering Extension
Service/Texas) e Emergências Aquáticas (Durban/Africa do Sul).

Sempre muito preocupado com a segurança pública, participou no atendimento de
diversas ocorrências de incêndio, salvamento e resgate, muitas delas colocando a sua
própria vida em risco para socorrer, proteger e preservar algum patrimônio ou o meio
ambiente. Graças à sua expertise e aos treinamentos realizados nunca foi gravemente
ferido.

Retirou muitos afogados das represas e rios da região, porém, nos últimos 15
anos, após conhecer o trabalho da Sociedade Brasileira de Salvamento Aquático
(SOBRASA), dedicou-se também no trabalho voluntário de prevenção aos
afogamentos, onde hoje é membro do conselho consultivo da instituição que reúne os
mais atuantes profissionais Guarda Vidas do País. Com isso, surgiu em Botucatu a
campanha de prevenção aos afogamentos chamada de “Operação Viva Verão”, que
contribuiu muito com a diminuição expressiva do número de afogamentos na nossa
cidade e região.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
13

E
-Y

W
Y

4-
M

W
31

-C
4Y

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 24
de 31 de outubro de 2023

Celestino escreveu um artigo científico que foi apresentado na África do Sul em
2019, colocando Botucatu entre as cidades mais resilientes em afogamento do Brasil.
Também contribuiu sobremaneira nos ensinamentos e na formação de novos
mergulhadores para o Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo.

No esporte conseguiu excelentes resultados na natação em piscina, travessias em
represas e no mar, até que foi para o Triathlon onde, em 2010, participou do Ironman
Brasil, em Santa Catarina. Além das competições nacionais participou também de
quatro campeonatos mundiais de polícias e bombeiros na modalidade de natação nos
seguintes países: Nova Zelândia (Christchurch), Canadá (Quebec), Estados Unidos
(New York), Kuwait (cidade do Kuwait).

Ultimamente Celestino tem participado de campeonatos Brasileiros e Sul-
americanos de guarda-vidas na modalidade de salvamento aquático, provas realizadas
em piscina e mar. Ele ainda almeja participar, em 2024, do Campeonato Mundial de
Life Saving na Austrália representando o Brasil e levando o nome de nossa Botucatu.

Conquistou muitos campeonatos nacionais e internacionais de natação e travessias
aquáticas. Em especial, dois que jamais serão esquecidos, é a travessia de Jacareí, a
mais disputada prova de natação equipada do Corpo de Bombeiros, onde consagrou-se
em 14 anos campeão na categoria, e a travessia do Canal de Pereira Barreto, o segundo
maior canal artificial de água doce do mundo com 9.600 metros de natação, onde
venceu por 10 vezes.

Nos campeonatos internacionais conquistou as seguintes medalhas: Nova
Zelândia (3 de prata e 4 de bronze), no Canadá (1 de ouro e 1 de prata) e em Nova
Iorque (1 de Bronze). Devido aos seus conhecimentos adquiridos nos cursos, nos
atendimentos de ocorrências e em suas experiências profissionais foi convidado a
participar de alguns eventos na área de prevenção, abaixo mencionados:

 SENABOM (Seminário Nacional de Bombeiros) – Florianópolis / SC – 2016
 Oficina de Salvamento Aquático – Valparaíso / Chile – 2016.
 World Society of Emergency Surgery Congress – Campinas / SP – 2017
 Expo proteção/ Expo emergência – Expo Center Norte – São Paulo / SP - 2017
 SENABOM (Seminário Nacional de Bombeiros) – Foz do Iguaçu / PR – 2018
 WDPC (Conferência Mundial de Prevenção aos Afogamentos) – Durban /

África do Sul – 2019
 Expo proteção/ Expo emergência – Expo Center Norte – São Paulo / SP - 2019
 1º Simpósio Nacional de Município Mais Resiliente em Afogamento – Cascavel

/ PR – 2019
 2º Simpósio Nacional de Município Mais Resiliente em Afogamento – Palmas /

TO – 2021
 2º Simpósio Nacional de Município Mais Resiliente em Afogamento – Santa

Terezinha de Itaipu / PR – 2022.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
13

E
-Y

W
Y

4-
M

W
31

-C
4Y

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 24
de 31 de outubro de 2023

Depois de uma vida dedicada à carreira militar, no dia 5 de novembro de 2023
Celestino encerrará esta jornada com a sensação de dever cumprido.

Ser humano exemplar, pai de família amoroso e dedicado, sempre presente em
todas as situações para apoiar e ajudar qualquer que seja. Cristão praticante, segue os
princípios dos valores da família e da fé. Inspirador e envolvente, que sempre
compartilha suas valiosas experiências com as pessoas que tem a seu lado.

Dedicou 30 anos ao serviço de bombeiro, protegendo e salvando vidas em sua
cidade. Sua trajetória profissional exemplar é um testemunho de sua responsabilidade,
dedicação e amor pela profissão e pelas pessoas que ajudou ao longo do caminho. Tem
mostrado seu compromisso em cuidar e nutrir relacionamentos significativos,
mentalidade resiliente e determinada.

Seu trabalho incansável, seu compromisso com a comunidade e suas conquistas
atléticas são verdadeiras inspirações. Nossa Botucatu é abençoada por ter um cidadão
tão comprometido e exemplar, cuja fé e amor pela profissão e pelas pessoas são
evidentes.

Celestino tem uma trajetória de vida e profissional muito encantadora e que serve
de estímulo e exemplo a muitas pessoas.

Por essas razões reúne todas as condições para ser agraciado com o merecido
Título de Botucatuense Emérito.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de outubro de 2023.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
13

E
-Y

W
Y

4-
M

W
31

-C
4Y

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 31 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=413EYWY4MW31C4YT, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 413E-YWY4-MW31-C4YT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
13

E
-Y

W
Y

4-
M

W
31

-C
4Y

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=413EYWY4MW31C4YT
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 413EYWY4MW31C4YT
		2023-11-06T22:07:22-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura